


Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO/ADJUDICAÇÃO PE Nº 026/2021-PA Nº 034/2021. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 01070/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS Nº 125 E 126/2021 - IGEPREV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIAS IGEPREV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL Nº. 043/2021 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL,
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS, PROFESSOR DE ANOS FINAIS E AUXILIAR DE LIMPEZA. EDITAL N° 017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DEPROFISSI-
ONAIS TEMPORÁRIOS - EDITAL N° 003/2021 – SEDESDH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PSS - SEDESDH - CARGO MOTORISTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - SESAU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO/ADJUDICAÇÃO   PE Nº 026/2021-PA Nº 034/2021

RESULTADO da licitação PE-026/2021 - PA Nº 034-2021. Objeto: Eventual aquisição de
gênero alimentícios (perecíveis e não perecíveis), mediante solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social  e Direitos Humanos. Ficam  ADJUDICADOS  em 15/09/2021 as
vencedoras: J. W. DE MOURA LEITE ALIMENTOS ME -  CNPJ 13.020.436/0001-94, ganhadora
do  item  02,  valor  do  vencedor  R$  38.165,51,  SUPRIVALE  –  SUPRIMENTOS  DO  VALE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 23.678.770/0001-93, ganhadora do item 07, valor
do vencedor R$ 285,98, V. Global R$ 38.451,49, Devidamente  HABILITADAS,  Petrolina/PE.
Carla Modesto/Pregoeira.

Av. Guararapes, N° 2.114, Centro – Petrolina/PE, CEP: 56.302-905.
1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 3

PUBLICAÇÃODE RESULTADO/ADJUDICAÇÃO PE Nº 026/2021-PA Nº 034/2021.

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
Portaria Nº. 01070/2021. 
 
 

                          EMENTA: Estrutura Comissão de Pregão 4                         
                          e dá outras providências. 

    
 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais;   
 
                                
                                                                
                      RESOLVE:   
 
 

Art. 1º. - Fica estruturada a Comissão Especial de Pregão 4, para realização de 
licitações na modalidade Pregão Presencial neste Município, composta pelos 
membros abaixo relacionados: 
 
 
PREGOEIRO:   EDONIAS BARRETO LIONEL 
MEMBRO:        MARIA ROSÂNGELA DE ALMEIDA AMORIM 
MEMBRO:        ROSANE DA COSTA SANTOS 
MEMBRO:        VENISIO PEREIRA DOS SANTOS 
MEMBRO:        SEBASTIANA LOPES DE NEGREIROS PASSOS 
 
 
Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 

  
 Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2021. 

 
 

_____________________________________________ 
MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 M
IG

U
E

L
 D

E
 S

O
U

Z
A

 L
E

A
O

 C
O

E
L

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/ 

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 0

0
1

6
-4

F
A

3
-A

F
E

9
-B

3
1

B

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 4

PORTARIA Nº 01070/2021

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

Portaria Nº 125/2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o processo administrativo de concessão de 

benefício nº 8.429/2021 (Protocolo E-Doc), 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 88/2021, que passa a viger com a seguinte redação: 

“Conceder Pensão Por Morte, a contar de 10 de maio de 2021, em favor de Evanilda 

Ferreira Alves da Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 045.126.244-14, portadora da 

cédula de identidade n. 5095294 SSP/PE, por ocasião do falecimento do servidor Nilberto 

da Silva Batista, brasileiro, portador da cédula de identidade n. 3.340.181 SDS/PE, inscrito 

no CPF sob o n° 628.289.914-15, que ocupou o cargo de Agente Patrimonial, Padrão 9 – 

NE – 01, Matrícula 6448, que faleceu aos 10 de maio de 2021, com fulcro no §7º, II, do art. 

40 da Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/2003, e da Lei Municipal n° 

1.990, de 01 de outubro de 2007, art. 8º, inciso I, art. 29, inciso II e art. 30, inciso I, art. 30-

B, § 1º, V, 6), que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social deste Município. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 10 de maio de 2021. 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 13 de setembro de 2021. 

 

Wíllames Barbosa Costa 

Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

02
2-

1F
52

-B
04

2-
11

F
5

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 5

PORTARIAS Nº 125 E 126/2021 - IGEPREV

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

 

Portaria Nº 126/2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o processo administrativo de concessão de 

benefício nº 12.605/2020, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 56/2021, que passa a viger com a seguinte redação: 

“Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais, com proventos 

calculados pela média, em favor do Sr. Cesar Lamark de Siqueira Alencar, brasileiro, 

Motorista, portador da cédula de identidade n° 2136550 SSP/PE, inscrito no CPF sob o nº 

478.514.144-15, matricula nº 7.863, com fulcro no art. 40, §1°, I, da Constituição Federal 

de 1988, com redação dada pela EC n° 41/2003 c/c art. 13, §2°, II, da Lei nº 1.990/2007, 

que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social deste Município. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 11 de maio de 2021. 

 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 13 de setembro de 2021. 

 

Wíllames Barbosa Costa 
Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

02
2-

1F
52

-B
04

2-
11

F
5

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

 

 

 

Portaria Nº 132/2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o processo administrativo de concessão de 

benefício nº 1.675/2021, 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria n. 44/2021, que passa a viger com a seguinte redação: “Conceder 

Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais, a Elissandra de Souza 

Gouveia de Oliveira, Ocupante do Cargo de auxiliar Técnico Administrativo, nível 

elementar, por força do Termo de Posse nº 1.777, de 30 de janeiro de 1995, inscrita no CPF 

sob o nº 868.195.344-34, matricula nº 7001, com fulcro no art. 40, §1°, da Constituição 

Federal de 1988, com redação dada pela EC n° 41/2003 c/c art. 13, §2°, II, da Lei nº 

1.990/2007, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social deste Município”. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia XXXXXXX. 

 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 13 de setembro de 2021. 

 

 

Wíllames Barbosa Costa 
Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

2E
0-

E
48

1-
D

A
1F

-B
C

F
9

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 7

PORTARIAS IGEPREV

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

 

 

 

Portaria Nº 129 /2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o processo administrativo de concessão de 

benefício nº 2.930/2021 (Protocolo E-Doc), 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 64/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Conceder Pensão Por Morte, a contar de 19 de janeiro de 2021, em favor de a Conceição 

de Souza Cunha, brasileira, viúva, inscrita no CPF sob o nº 040.292.654-48, portadora da 

cédula de identidade n. 5.768.117 SDS/PE, motivado pelo falecimento de seu cônjuge, o 

servidor aposentado Osvaldo Emidio da Cunha, brasileiro, portador da cédula de identidade 

n. 3037579 SDS/PE, inscrito no CPF sob o n° 402.689.424-04, que ocupou o cargo de 

Auxiliar Técnico Administrativo, Nível Elementar, matricula nº 2545, que faleceu aos 19 

de janeiro de 2021, com fulcro no § 7º, I, do art. 40 da Constituição Federal, com redação 

dada pela EC 41/2003, e da Lei Municipal n° 1.990, de 01 de outubro de 2007, art. 8º, 

inciso I, art. 29, inciso I e art. 30, inciso I, que dispõe sobre  o Regime Próprio de 

Previdência Social deste Município”. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

desde o dia 19 de janeiro de 2021. 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 23 de setembro de 2021. 

 

 

Wíllames Barbosa Costa 

Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

2E
0-

E
48

1-
D

A
1F

-B
C

F
9

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

 

 

Portaria Nº 130/2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o processo administrativo de concessão de 

benefício nº 8.644/2021 (Protocolo E-Doc), 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 64/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Conceder Pensão Por Morte, a contar de 19 de maio de 2021, em favor de Maria 

Gracilda Alves dos Santos, brasileira, inscrito no CPF sob o nº 099.058.314-79, portadora 

da cédula de identidade n. 6537419 SDS/PE, por ocasião do falecimento do servidor 

Felisberto Alexandrino dos Santos, brasileiro, portador da cédula de identidade n. 2942763 

SDS/PE, inscrito no CPF sob o n° 449.683.614-91, que ocupou o cargo de Professor, Nível 

1, Classe PR, Matrícula 2052, aposentado por força da Portaria n. 1.970, de 09 de maio de 

2014, que faleceu aos 17 de abril de 2021, com fulcro no §7º, I, do art. 40 da Constituição 

Federal, com redação dada pela EC 41/2003, e da Lei Municipal n° 1.990, de 01 de outubro 

de 2007, art. 8º, inciso I, art. 29, inciso I e art. 30, inciso II, art. 30-B, § 1º, V, 6), que 

dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social deste Município” 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 19 de maio de 2021. 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 23 de setembro de 2021. 

 

Wíllames Barbosa Costa 

Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

2E
0-

E
48

1-
D

A
1F

-B
C

F
9

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

 

 

Portaria Nº 131/2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido no procedimento 

administrativo devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme 

Parecer Jurídico nº 025/2021 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 091/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras de Transição da Emenda Constitucional 

(EC) nº 47/2005, com integralidade dos proventos e paridade no cargo, extensível também 

à Pensão por Morte derivada dos proventos deste benefício, em favor do servidor público 

municipal Sr. Juraci Pereira da Silva, portador da identidade nº 1728865 SDS/PE, inscrito 

no CPF sob o nº 187.897.224-34, titular do cargo de Motorista, nível médio, matrícula nº 

5.669, lotado na secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, nos termos do art. 3º da 

EC nº 47, de 5 de julho de 2005, dispositivo vigente por força do art. 4º, § 9º e art. 36, 

inciso II, da EC nº 103/2019”. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 13 de outubro de 2020. 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 23 de setembro de 2021. 

 

 

Wíllames Barbosa Costa 

Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

2E
0-

E
48

1-
D

A
1F

-B
C

F
9

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

Portaria Nº 127 /2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o processo administrativo de concessão de 

benefício nº 6.298/2021 (Protocolo E-Doc), 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 56/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Conceder Pensão Por Morte, a contar de 07 de abril de 2021, em favor de José de Souza 

Peixoto, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 756.615.274-20, portador da cédula de 

identidade n. 4793142 SSP/PE, por ocasião do falecimento da servidora Anthia Cristiane 

de Almeida Coelho Peixoto, brasileira, portadora da cédula de identidade n. 4248330 

SSP/PE, inscrita no CPF sob o n° 825.858.144-91, que ocupou o cargo de Professora, 

Classe PGE 05, 100 h/a, nível 5, nomeada por força da Portaria n. 9.590, de 18 de 

dezembro de 1996, que faleceu aos 07 de abril de 2021, com fulcro no §7º, II,  do art. 40 da 

Constituição Federal, com redação dada pela EC 41/2003, e da Lei Municipal n° 1.990, de 

01 de outubro de 2007, art. 8º, inciso I, art. 29, inciso II e art. 30, inciso I, art. 30-B, § 1º, V, 

6), que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social deste Município”. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 07 de abril de 2021. 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 23 de setembro de 2021. 

 

Wíllames Barbosa Costa 

Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

2E
0-

E
48

1-
D

A
1F

-B
C

F
9

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
Previdência do Servidor, Construindo Um Novo Tempo. 

Avenida José de Sá Maniçoba, nº 200, Centro - Petrolina/PE – CEP: 56304-205 

E-mail: petrolinaigeprev@gmail.com  - Telefones: (87) 3862-9169/7020/9168 

 

Portaria Nº 128 /2021 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Município de Petrolina - 

IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 1.990, de 

1.º de outubro de 2007, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Petrolina e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido no procedimento 

administrativo devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes e a diligência 

requerida pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 

  

Resolve: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 60/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Conceder Aposentadoria Especial por tempo de magistério, com proventos integrais, a 

servidora pública municipal Sra. Gisélia Gonçalves Fernandes, no cargo de Professora, 

nível 6, Classe PGE, matrícula nº 5.235, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos 

termos do art. 6º, I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003”. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para o dia 06 de abril de 2017. 

Registre-se e Publique-se. 

Petrolina, 23 de setembro de 2021. 

 

 

Wíllames Barbosa Costa 
Diretor Presidente  

IGEPREV 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
ÍL

LA
M

E
S

 B
A

R
B

O
S

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

2E
0-

E
48

1-
D

A
1F

-B
C

F
9

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



1 

 

 

EDITAL Nº. 043/2021 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROFESSOR DE ANOS INICIAIS, PROFESSOR DE ANOS FINAIS 
E AUXILIAR DE LIMPEZA. EDITAL N° 017/2019, EDITAL Nº 010/2020 E 
EDITAL N°. 01/2021. 

  
 

Convocam os candidatos aprovados e 
classificados para o cargo de Professor 

de educação infantil, Professor de anos 
iniciais, Professor de anos finais e 

Auxiliar de limpeza. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE 
PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pelo art. 67, I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 
Torna público o Edital nº. 043/2021 – DOS CANDIDATOS APROVADOS E 
CLASSIFICADOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROFESSOR DE ANOS INICIAIS, FINAIS E AUXILIAR DE 
LIMPEZA. 

 
Assim, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados (anexo I), que foram 

aprovados e classificados no PSS – Professor de Educação Infantil, Professor de Anos 
Iniciais, Professor de Anos Finais e Auxiliar de Limpeza, nº 017/2019, n° 010/2020 e n° 

01/2021, para atuarem a serviço da rede Municipal de Ensino na zona Urbana e Rural, para 

comparecimento imediato, nos dias 27 de setembro (SEGUNDA-FEIRA), 28 de 
setembro (TERÇA-FEIRA) e 29 (QUARTA-FEIRA) de 2021 ao Setor de Recursos 

Humanos da respectiva Secretaria, situada no segundo piso do Centro de Convenções 
Senador Nilo Coelho, Av 31 de março, S/n - Centro, Petrolina - PE, no horário das 08h 
as 11h e 30 min, munidos de toda a documentação original e cópias relacionadas no 
Anexo II, para tratar da referida contratação e localização nas unidades escolares. 
 

Ressalva-se ainda, que o não comparecimento nos dias e horários especificados no 
edital, acarretará na desclassificação e eliminação do candidato no certame. 

 

 
Petrolina, 23 de setembro de 2021. 

 
PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Portaria nº. 0006/2021

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
66

8-
E

C
14

-1
F

D
2-

A
48

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 13

EDITAL Nº. 043/2021 – EDITAL DE CONVOCAÇÃODOSCANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARAOCARGODE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL,
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS, PROFESSOR DE ANOS FINAIS E AUXILIAR DE LIMPEZA. EDITAL N° 017

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



2 

 

 

 
ANEXO I 

CONVOCADOS 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL– SEDE 
EDITAL 10/2020 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.  
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - AC  
 

 
165º 

 

 
MARIA APARECIDA DE LIMA 
CARVALHO 
 

2.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - AC  
 

 
166º 

 

 
ROMILDA DOS SANTOS FEITOSA 
 

 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL– RAJADA 
EDITAL 10/2020 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - AC  
 

 
13° 

 
VERONICA NEIDE ALVES MIRANDA 
 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL– PEDRINHAS 

EDITAL 10/2020 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - AC  

 
26º MARIA AUXILIADORA PRIMO 

BEZERRA FREIRE 

2.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - AC  

 
27º DAINE DANIELA PEREIRA DA SILVA 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL– URUAS/CAPIM/CRISTÁLIA 

EDITAL 10/2020 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - AC  
 

 
14º 

 

 
IVANILDA NUNES BARBOSA SALES 
 

 
PROFESSOR DE ANOS INICIAIS– SEDE 

EDITAL 10/2020 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS - AC 

306º ROBERLANIA ALVES ROCHA 

2.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS - AC 

307º JUCIARA MAIRA DOS SANTOS 

3.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 

308º CICERA DANIELA ALVES COELHO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
66

8-
E

C
14

-1
F

D
2-

A
48

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



3 

 

 

INICIAIS - AC 

4.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS - AC 

309º RACHEL EVARISTO RODRIGUES 
SENA 

5.   
PROFESSOR SUBSTITUTO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS - AC 

310º PAULO JOSE DE OLIVEIRA DIAS 

 
 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS– IRRIGADO 
EDITAL 01/2021 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
IRRIGADO-AC 

 
22° 

 
EDEILTON ELSON LOPES LEITE 

2.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
IRRIGADO-AC 

 
23° 

 
MARIA SINDELANIA DA SILVA ALVES 
PEREIRA 

3.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
IRRIGADO-AC 

 
24° 

 
THAYLA LAIARA RAMOS DOS 
SANTOS 

4.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
IRRIGADO-AC 

 
25° 

 
MARIA CARLOS LEITE 

5.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
IRRIGADO-AC 

 
26° 

 
TALES ADALBERTO ALVES 

6.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
IRRIGADO-AC 

 
27° 

 
SHIRLEY LIMA DA SILVA 

 
 

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS– PEDRINHAS 
EDITAL 01/2021 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
PEDRINHAS-AC 

 
6° 

 
MARINEZ ANTONIA DE OLIVEIRA 
SANTOS 

2.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
PEDRINHAS-AC 

 
7° 

 
LUCIANA SILVA TEIXEIRA 

3.   
PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-ANOS INICIAIS-
PEDRINHAS-AC 

 
8° 

 
ISAURA SILVA MOURA 

 
PROFESSOR DE ANOS FINAIS– SEDE 

MATEMÁTICA - EDITAL 017/2019 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.  PROFESSOR DE MATEMÁTICA- 
SEDE-AC 

 
45° 

 
DONIZETE RODRIGUES DE MACEDO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
66

8-
E

C
14

-1
F

D
2-

A
48

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



4 

 

 

2.  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA- 
SEDE-AC 

 
46° 

 
ALEXSANDRA MANOELA DA SILVA 
BARBOSA 

 
 

PROFESSOR DE ANOS FINAIS– URUAS//CRISTÁLIA/CAPIM 
MATEMÁTICA - EDITAL 01/2021 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

3.  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA- 
URUÁS/CRISTALIA/CAPIM-AC 

 
4º 

 
VALERIA SABRINA AMANDO DE LIMA 
 

 
 

PROFESSOR DE ANOS FINAIS– RAJADA 
MATEMÁTICA - EDITAL 017/2019 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA- 
RAJADA-AC 

 
2° 
 
 

 
EDILENE DOS PASSOS CASTRO 
COELHO 
 

 
PROFESSOR DE ANOS FINAIS– MASSANGANO 

MATEMÁTICA - EDITAL 01/2021 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA- 
MASSANGANO-AC 

 
3° 

 
GEILSON DO CARMO MARTIRES 
 

 
PROFESSOR DE ANOS FINAIS– SEDE 

LINGUA PORTUGUESA - EDITAL 017/2019 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.  
PROFESSOR DE LÍNGUA 
PORTUGUESA-SEDE-AC 

 
73° 

 
ANDREA CIBELE ALVES DA SILVA 
FEITOZA 
 

2.  
PROFESSOR DE LÍNGUA 
PORTUGUESA-SEDE-AC 

 
74° 

 
CINTIA RODRIGUES MARTINS 
 

 
PROFESSOR DE ANOS FINAIS– SEDE 

HISTÓRIA - EDITAL 017/2019 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR DE HISTÓRIA-
SEDE- AC  
 

 
32° 

 
LUCICLEIDE ANA DA SILVA 

2.  PROFESSOR DE HISTÓRIA-
SEDE- AC  
 

 
33° 

 
PEDRO ROCHA DE SOUZA 
 

 
PROFESSOR DE ANOS FINAIS– MASSANGANO 

HISTÓRIA - EDITAL 01/2021 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR DE HISTÓRIA-
MASSANGANO- CR 
 

 
5° 

 
LIDIANE MENDES DOS SANTOS 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
66

8-
E

C
14

-1
F

D
2-

A
48

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



5 

 

 

 
PROFESSOR DE ANOS FINAIS– SEDE 

GEOGRAFIA - EDITAL 017/2019 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.  
PROFESSOR DE GEOGRAFIA-
SEDE- AC  
 

 
31° 

 
LUCIANO EVALDO DA SILVA 
NASCIMENTO 
 

 
 

PROFESSOR DE ANOS FINAIS– PAU FERRO 
GEOGRAFIA – EDITAL 01/2021 

 
N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
PROFESSOR DE GEOGRAFIA-
PAU FERRO- CR 
 

 
1° 

 
FRANCIANA MARIA DOS REIS 
 

 
AUXILIAR DE LIMPEZA– SEDE 

EDITAL 01/2021 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-SEDE-AC 
 

 
371° 

 
SIDNEY HENRIQUE VITAL DA SILVA 

2.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-SEDE-AC 
 

 
372° 

 
MARIA NERIA RODRIGUES DA SILVA 

 
AUXILIAR DE LIMPEZA– IRRIGADO 

EDITAL 01/2021 
 

N° FUNÇÃO CLASS. NOME 

1.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-IRRIGADO-AC 

 
182° 

 
ANADIA DE ALMEIDA SANTOS 

2.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-IRRIGADO-AC 

 
183° 

 
RENATA SOUZA SILVA MENDES 

3.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-IRRIGADO-AC 

 
184° 

 
PATRICIA ALVES MOTA 

4.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-IRRIGADO-AC 

 
185° 

 
ALINE CARLA DA SILVA PEREIRA 

5.   
AUXILIAR DE LIMPEZA-IRRIGADO-AC 

 
186° 

 
AMANDA MAELLY LIMA DA SILVA 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
66

8-
E

C
14

-1
F

D
2-

A
48

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



6 

 

 

 
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

01 fotos 3 x 4 (atuais) 
01 Antecedentes Criminais – Civil (PE) e Federal 
01 Cópia de Certidão de Casamento ou Nascimento 
01 Cópia de Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos 
01 Cópia das Carteiras de Vacinação dos filhos menores de 06 anos 
01 Cópia da Carteira de Identidade 
01 Cópia do CPF 
01 Cópia do Título Eleitoral – comprovante de votação da última eleição 
01 Cópia do PIS/PASEP 
01 Cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão de curso 
01 Cópia da Carteira de Reservista 
01 Cópia da Carteira profissional (página da foto, frente e verso) 
01 Cópia do comprovante de residência e nº de telefone  
Atestado médico Pré-admissional (Clínica do Trabalho) 
 

ANEXO II 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
66

8-
E

C
14

-1
F

D
2-

A
48

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS 
 

 
Convoca os candidatos Aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado – Edital 003/2021 – 
SEDESDH. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 67, I, da Lei Orgânica do Município; 
 

Torna público o Edital de Convocação dos candidatos APROVADOS (Anexo I), no PSS- 
SEDESDH - Edital nº 003/2021 ficando, assim, CONVOCADOS os Candidatos 
Aprovados a comparecerem na Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos do 
Município de Petrolina-PE, situada à Rua Santa Cecília, nº 35, Vila Mocó, Petrolina-PE, no 
período de 24/09, 27/09 e 28/09/2021, no horário de 08h às 13h, munidos de toda a 
documentação original e cópias relacionadas no anexo II, para tratar da contratação e localização 
nos programas da Secretaria, conforme quadros abaixo. 
 
Observação: O não comparecimento nas datas previstas da convocação acarretará na 
desclassificação e eliminação do candidato no certame. 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 G

L
A

U
C

IA
 A

N
D

R
A

D
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 C

9
4
E

-A
3
E

4
-A

3
5
5
-B

0
3
C

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 19

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARAACONTRATAÇÃO
DEPROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS - EDITAL N° 003/2021 – SEDESDH

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 

ANEXO I – EDUCADOR SOCIAL 

 

 
 
 

                                        ANEXO I – PSICÓLOGO 
 
 

 
 
 
 

ANEXO I – ORIENTADOR SOCIAL (OFICINEIRO) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                          

                   

                

 

 

                  

CARGO NOME COLOCAÇÃO 
 EDUCADOR SOCIAL   VERA LÚCIA FELIPE SILVA DOS SANTOS 1º 
 EDUCADOR SOCIAL PATRICIA PRADO SOUZA 2º 
 EDUCADOR SOCIAL EDILSON ALVES DE SOUZA 3° 
 EDUCADOR SOCIAL IRIMEIRE BEZERRA CINTRA 4º 
 EDUCADOR SOCIAL KATIA BATISTA CASSIANO 5º 
 EDUCADOR SOCIAL ARLETE TAVARES SIQUEIRA GALVÃO 6º 
 EDUCADOR SOCIAL ELISANGELA PEREIRA FERREIRA 7º 
 EDUCADOR SOCIAL NOELY DE VASCONCELOS BIONES SOUZA 8º 

CARGO NOME COLOCAÇÃO 
PSICÓLOGO GIRLÂNDIA CÉSAR DOS SANTOS 1º 
PSICÓLOGO MARIA CAROLINA COSTA LIMA 2º 
PSICÓLOGO CLAUDIANA DA SILVA 3º 
PSICÓLOGO SARHA DE CASSIA NASCIMENTO P. VASQUEZ DA SILVA 4º 
PSICÓLOGO WEDJA LETICIA DA SILVA C. CAVALCANTE 5º 

CARGO NOME COLOCAÇÃO 
ORIENTADOR 
(OFICINEIRO) 

LUCIANO JOSÉ MARQUES DA SILVA 1º 

ORIENTADOR 
(OFICINEIRO) ALDENICE DOS SANTOS NASCIMENTO 2º 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 G

L
A

U
C

IA
 A

N
D

R
A

D
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 C

9
4
E

-A
3
E

4
-A

3
5
5
-B

0
3
C

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
 

01 foto 3 x 4 (atual); 
Antecedentes Criminais – Civil e Federal; 

01 Cópia de Certidão de Casamento ou Nascimento; 
01 Cópia de Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;  

01 Cópia das Carteiras de Vacinação dos filhos menores; 

01 Cópia do CPF; 
01 Cópia do Título Eleitoral – comprovante de votação da última eleição;  

01 Cópia do PIS/PASEP; 
01 Cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão de curso;  

01 Cópia da Carteira de Reservista; 
01 Cópia da Carteira profissional (Página nº e foto);  
01 Cópia do comprovante de residência e nº de telefone; 

Atestado médico pré-admissional (Clínica do Trabalho). 
 

 

 

 

                          

                         ANEXO II 
 

 

 
 
 

PETROLINA-PE, 23 de setembro 2021. 
 
 
 
 

GLAUCIA KAMILA ANDRADE RIBEIRO DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 G

L
A

U
C

IA
 A

N
D

R
A

D
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 C

9
4
E

-A
3
E

4
-A

3
5
5
-B

0
3
C

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS 

 

Convoca os candidatos Aprovados no 

PSS/SEDESDH, para o CARGO MOTORISTA. 

 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 67, I, da Lei Orgânica do Município; 
 

Torna público o Edital de Convocação dos candidatos APROVADOS (Anexo I) no PSS-SEDESDH - 
Edital nº 002/2020 ficando, assim, convocados os Candidatos Aprovados a comparecerem na Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos do Município de Petrolina-PE, situada à Rua Santa 

Cecilia, nº 35, Vila Mocó, Petrolina-PE, no período de 24/09, 27/09 e 28/09/2021, no horário de 08h às 

12h, munidos de toda a documentação original e cópias relacionadas no anexo II, para tratar da 

contratação e localização nos programas da Secretaria, conforme quadros abaixo.  

Observação: O não comparecimento nas datas previstas da convocação acarretará na 
desclassificação e eliminação do candidato no certame. 

 

 

 

   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 G
L

A
U

C
IA

 A
N

D
R

A
D

E

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/ 

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 0

A
2

E
-7

F
E

3
-B

3
3

9
-6

9
6

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 22

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PSS - SEDESDH - CARGOMOTORISTA

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 

 

 
ANEXO I – MOTORISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 
MOTORISTA 7.646/2020 JOSÉ HELIO LOPES DE SIQUEIRA 24º 
MOTORISTA 7.553/2020 MANOEL FAUSTINO DA SILVA JUNIOR 25º 
MOTORISTA 7.312/2020 MARCELO SILVA DAS FLORES 26º 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 G
L

A
U

C
IA

 A
N

D
R

A
D

E

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/ 

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 0

A
2

E
-7

F
E

3
-B

3
3

9
-6

9
6

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 23

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Petrolina-PE, 23 de setembro de 2021. 

 

GLAUCIA KAMILA ANDRADE RIBEIRO DA SILVA  
Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
 

01 foto 3 x 4 (atual); 
Antecedentes Criminais – Civil e Federal; 

01 Cópia de Certidão de Casamento ou Nascimento; 
01 Cópia de Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 

01 Cópia das Carteiras de Vacinação dos filhos menores; 
01 Cópia da Carteira de Identidade; 

01 Cópia do CPF; 
01 Cópia do Título Eleitoral – comprovante de votação da última eleição; 

01 Cópia do PIS/PASEP; 
01 Cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão de curso; 

01 Cópia da Carteira de Reservista; 
01 Cópia da Carteira profissional (Página nº e foto); 

01 Cópia do comprovante de residência e nº de telefone; 
Atestado médico pré-admissional (Clínica do Trabalho); 

01 Cópia carteira de Habilitação na categoria “B” (Para o cargo de 
MOTORISTA). 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 G
L

A
U

C
IA

 A
N

D
R

A
D

E

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/ 

e
 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 0

A
2

E
-7

F
E

3
-B

3
3

9
-6

9
6

1

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

1º BIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________
PREVISÃO INICIAL

(b) (b /a) x 100

PREVISÃO ATUALIZADA
(a) %Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

130.608.915,00 130.608.915,00 18.485.342,54 14,15RECEITA DE IMPOSTOS (I)

28.280.000,00 28.280.000,00 2.078.199,49 7,35Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

19.000.000,00 19.000.000,00 631.727,84 3,32IPTU

9.280.000,00 9.280.000,00 1.446.471,65 15,59Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

11.399.000,00 11.399.000,00 2.426.926,10 21,29Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

11.379.000,00 11.379.000,00 2.423.241,27 21,30ITBI

20.000,00 20.000,00 3.684,83 18,42Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

76.670.000,00 76.670.000,00 11.957.035,22 15,60Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

73.600.000,00 73.600.000,00 11.284.335,64 15,33 ISS

3.070.000,00 3.070.000,00 672.699,58 21,91Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

14.259.915,00 14.259.915,00 2.023.181,73 14,19Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

214.587.645,00 214.587.645,00 59.187.594,92 27,58RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

73.000.000,00 73.000.000,00 23.094.197,23 31,64Cota-Parte FPM

600.000,00 600.000,00 6.197,00 1,03Cota-Parte ITR

29.000.000,00 29.000.000,00 15.030.179,44 51,83Cota-Parte IPVA

111.280.000,00 111.280.000,00 20.939.463,61 18,82Cota-Parte ICMS

500.000,00 500.000,00 83.255,42 16,65Cota-Parte IPI - Exportação

207.645,00 207.645,00 34.302,22 16,52Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

207.645,00 207.645,00 34.302,22 16,52Desoneração ICMS (LC 87/96)

Outras

345.196.560,00 345.196.560,00 77.672.937,46 22,50TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR
SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS NO CÁLCULO

DO MÍNIMO (f) (f/c)x100
%

DESP PAGAS

Até o Bimestre

(c)

38.367.203,00 34.097.203,00 1.387.381,55 4,0710.590.385,17 31,06 1.050.576,15 3,08ATENÇÃO BÁSICA  (IV)

34.910.000,00 30.540.000,00 1.200.755,96 3,9310.113.616,96 33,12 870.970,56 2,85Despesas Correntes

3.457.203,00 3.557.203,00 186.625,59 5,25476.768,21 13,40 179.605,59 5,05Despesas de Capital

15.569.000,00 16.919.000,00 2.887.872,22 17,0712.301.237,94 72,71 2.263.091,37 13,38ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V)

13.777.000,00 13.627.000,00 2.887.872,22 21,199.248.815,96 67,87 2.263.091,37 16,61Despesas Correntes

1.792.000,00 3.292.000,00 3.052.421,98 92,72Despesas de Capital

3.020.000,00 3.120.000,00 34.169,99 1,10161.523,81 5,18 13.626,96 0,44SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI)

3.000.000,00 3.100.000,00 34.169,99 1,10161.523,81 5,21 13.626,96 0,44Despesas Correntes

20.000,00 20.000,00Despesas de Capital

1.425.000,00 1.645.000,00 210.365,20 12,79832.415,00 50,60 168.983,27 10,27VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII)

1.400.000,00 1.620.000,00 210.365,20 12,99832.415,00 51,38 168.983,27 10,43Despesas Correntes

25.000,00 25.000,00Despesas de Capital

4.161.000,00 4.461.000,00 788.256,18 17,673.032.912,94 67,99 593.088,94 13,29VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)

4.001.000,00 4.201.000,00 788.256,18 18,762.879.120,94 68,53 593.088,94 14,12Despesas Correntes

160.000,00 260.000,00 153.792,00 59,15Despesas de Capital

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

11.375.000,00 13.675.000,00 2.426.807,08 17,7511.086.975,94 81,07 1.750.810,28 12,80OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)

11.130.000,00 13.530.000,00 2.426.807,08 17,9411.034.780,44 81,56 1.750.810,28 12,94Despesas Correntes

245.000,00 145.000,00 52.195,50 36,00Despesas de Capital

73.917.203,00 73.917.203,00 7.734.852,22 10,4638.005.450,80 51,42 5.840.176,97 7,90TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS
EMPENHADAS

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(d)

DESPESAS
PAGAS

(d)

7.734.852,22Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 5.840.176,9738.005.450,80
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 7.734.852,2238.005.450,80 5.840.176,97
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 11.650.940,62
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹ (3.916.088,40)26.354.510,18 (5.810.763,65)
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100
(mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

9,9648,93

Saldo Inicial
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012LIMITE

LIMITE NÃO CUMPRIDO

(no exercício atual)

(h)

Saldo Final

(não aplicado)¹

(f) = (h - (i ou j))
Empenhadas

(i)
Liquidadas

(j)
Pagas

(k)

Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo final = XIXd)

Diferença de limite não cumprido em 2020  (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício
anterior)

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 25

RELATÓRIO DE EXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA - SESAU

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

1º BIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP

(v) = ((o + q) - u))

Total de RP
cancelados ou

prescritos

(u)

Total de RP
a pagar

(t)

Total de RP
pagos

(s)

Valor inscrito
em RP

considerado no
Limite

(r) = (p - (o + q))

se < 0,

então (r) = (0)

RPNP Inscritos
Indevidamente

no Exercício
sem

Disponibilidade
Financeira

q = (XIIId)

Total inscrito em
RP no exercício

(p)

Valor aplicado
além do limite

(o) = (n - m),

se < 0,

então (o) = 0

Valor aplicado
em ASPS no

(n)

Valor Mínimo
para aplicação

em ASPS

(m)

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

Empenhos de 2021 (regra nova)

Empenhos de 2020 (regra nova)

Empenhos de 2019

Empenhos de 2018

Empenhos de 2017 e anteriores

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da
coluna "v")

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no
demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC
141/2012)

Saldo Inicial
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA
FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA

LC 141/2012RESTOS

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

(w)

Saldo Final

(não aplicado)¹

(aa) = (w - (x ou y))
Empenhadas

(x)
Liquidadas

(y)
Pagas

(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do
demonstrativo do exercício anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final
do demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

PREVISÃO INICIAL

(b) (b /a) x 100

PREVISÃO ATUALIZADA
(a) %Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADASRECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

101.622.945,00 101.622.945,00 10.668.194,80 10,50RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

101.582.945,00 101.582.945,00 10.545.823,05 10,38Provenientes da União

40.000,00 40.000,00 122.371,75 305,93Provenientes dos Estados

Provenientes de Outros Municípios

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
(XXIX)

3.350.203,00 3.350.203,00 17.674,09 0,53OUTRAS RECEITAS (XXX)

104.973.148,00 104.973.148,00 10.685.868,89 10,18TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII +
XXIX + XXX)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP. LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP. EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

(f) (f/c)x100
%

DESP. PAGAS

Até o Bimestre

(c)

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 44.795.000,00 36.035.000,00 6.666.882,87 18,5028.625.579,31 79,44 6.291.241,06 17,46
Despesas Correntes 40.740.000,00 31.330.000,00 6.468.367,31 20,6526.859.496,88 85,73 6.092.725,50 19,45
Despesas de Capital 4.055.000,00 4.705.000,00 198.515,56 4,221.766.082,43 37,54 198.515,56 4,22

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 35.128.400,00 34.258.400,00 3.063.140,92 8,9417.844.381,05 52,09 2.866.940,29 8,37
Despesas Correntes 30.338.400,00 29.148.400,00 3.063.140,92 10,5115.571.529,49 53,42 2.866.940,29 9,84
Despesas de Capital 4.790.000,00 5.110.000,00 2.272.851,56 44,48

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 3.000.000,00 3.500.000,00 506.052,00 14,461.153.986,50 32,97 137.305,00 3,92
Despesas Correntes 3.000.000,00 3.500.000,00 506.052,00 14,461.153.986,50 32,97 137.305,00 3,92
Despesas de Capital

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 570.000,00 570.000,00 287.000,00 50,35
Despesas Correntes 560.000,00 560.000,00 287.000,00 51,25
Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 5.806.000,00 5.356.000,00 710.003,10 13,263.350.865,82 62,56 710.003,10 13,26
Despesas Correntes 5.756.000,00 5.256.000,00 710.003,10 13,513.350.865,82 63,75 710.003,10 13,51
Despesas de Capital 50.000,00 100.000,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 6.170.000,00 30.240.000,00 7.529.035,57 24,9020.221.142,74 66,87 6.793.010,87 22,46
Despesas Correntes 5.945.000,00 30.135.000,00 7.529.035,57 24,9820.221.142,74 67,10 6.793.010,87 22,54
Despesas de Capital 225.000,00 105.000,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII
+ XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

95.469.400,00 109.959.400,00 18.475.114,46 16,8071.482.955,42 65,01 16.798.500,32 15,28

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP. LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP. EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

(f)
(f/c)x100

%

DESP PAGAS

Até o Bimestre

(c)

83.162.203,00 70.132.203,00 8.054.264,42 30,7339.215.964,48 35,82 7.341.817,21 32,43ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)

50.697.400,00 51.177.400,00 5.951.013,14 22,7130.145.618,99 27,53 5.130.031,66 22,66ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

6.020.000,00 6.620.000,00 540.221,99 2,061.315.510,31 1,20 150.931,96 0,67SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)

1.995.000,00 2.215.000,00 210.365,20 0,801.119.415,00 1,02 168.983,27 0,75VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)

9.967.000,00 9.817.000,00 1.498.259,28 5,726.383.778,76 5,83 1.303.092,04 5,76VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)

17.545.000,00 43.915.000,00 9.955.842,65 37,9831.308.118,68 28,59 8.543.821,15 37,74OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)

169.386.603,00 183.876.603,00 26.209.966,68 100,00109.488.406,22 100,00 22.638.677,29 100,00TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes³ 94.364.400,00 109.934.400,00 18.475.114,46 16,8171.482.955,42 65,02 16.798.500,32 15,28

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 75.022.203,00 73.942.203,00 7.734.852,22 10,4638.005.450,80 51,40 5.840.176,97 7,90

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Municipio, Emissão: 23/09/2021 , às 11:32:41 

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

1º BIMESTRE DE 2021 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________
PREVISÃO INICIAL

(b) (b /a) x 100

PREVISÃO ATUALIZADA
(a) %Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

130.608.915,00 130.608.915,00 48.137.993,99 36,86RECEITA DE IMPOSTOS (I)

28.280.000,00 28.280.000,00 13.732.185,79 48,56Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

19.000.000,00 19.000.000,00 10.261.884,30 54,01IPTU

9.280.000,00 9.280.000,00 3.470.301,49 37,40Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

11.399.000,00 11.399.000,00 4.785.397,53 41,98Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

11.379.000,00 11.379.000,00 4.776.672,21 41,98ITBI

20.000,00 20.000,00 8.725,32 43,63Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

76.670.000,00 76.670.000,00 23.634.369,85 30,83Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

73.600.000,00 73.600.000,00 22.400.680,61 30,44 ISS

3.070.000,00 3.070.000,00 1.233.689,24 40,19Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

14.259.915,00 14.259.915,00 5.986.040,82 41,98Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

214.587.645,00 214.587.645,00 107.753.187,25 50,21RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

73.000.000,00 73.000.000,00 41.054.277,28 56,24Cota-Parte FPM

600.000,00 600.000,00 17.784,96 2,96Cota-Parte ITR

29.000.000,00 29.000.000,00 24.710.898,94 85,21Cota-Parte IPVA

111.280.000,00 111.280.000,00 41.732.266,95 37,50Cota-Parte ICMS

500.000,00 500.000,00 169.354,68 33,87Cota-Parte IPI - Exportação

207.645,00 207.645,00 68.604,44 33,04Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

207.645,00 207.645,00 68.604,44 33,04Desoneração ICMS (LC 87/96)

Outras

345.196.560,00 345.196.560,00 155.891.181,24 45,16TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR
SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS NO CÁLCULO

DO MÍNIMO (f) (f/c)x100
%

DESP PAGAS

Até o Bimestre

(c)

38.367.203,00 30.695.203,00 3.414.773,27 11,1211.463.992,81 37,35 2.939.959,89 9,58ATENÇÃO BÁSICA  (IV)

34.910.000,00 29.140.000,00 3.172.666,85 10,8910.835.449,28 37,18 2.708.897,31 9,30Despesas Correntes

3.457.203,00 1.555.203,00 242.106,42 15,57628.543,53 40,42 231.062,58 14,86Despesas de Capital

15.569.000,00 18.769.000,00 7.543.368,04 40,1915.591.656,03 83,07 6.300.336,07 33,57ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V)

13.777.000,00 15.277.000,00 6.327.806,67 41,4212.254.940,69 80,22 5.999.108,14 39,27Despesas Correntes

1.792.000,00 3.492.000,00 1.215.561,37 34,813.336.715,34 95,55 301.227,93 8,63Despesas de Capital

3.020.000,00 2.920.000,00 111.690,14 3,83694.345,81 23,78 88.881,69 3,04SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI)

3.000.000,00 2.900.000,00 111.690,14 3,85694.345,81 23,94 88.881,69 3,06Despesas Correntes

20.000,00 20.000,00Despesas de Capital

1.425.000,00 1.645.000,00 341.649,52 20,77841.280,79 51,14 320.463,60 19,48VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII)

1.400.000,00 1.620.000,00 341.649,52 21,09841.280,79 51,93 320.463,60 19,78Despesas Correntes

25.000,00 25.000,00Despesas de Capital

4.161.000,00 4.611.000,00 1.858.143,41 40,303.377.382,95 73,25 1.573.164,50 34,12VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)

4.001.000,00 4.351.000,00 1.729.143,41 39,743.219.910,95 74,00 1.573.164,50 36,16Despesas Correntes

160.000,00 260.000,00 129.000,00 49,62157.472,00 60,57Despesas de Capital

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

11.375.000,00 15.277.000,00 5.691.148,39 37,2512.963.955,48 84,86 4.760.302,14 31,16OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)

11.130.000,00 14.580.000,00 5.691.148,39 39,0312.359.949,98 84,77 4.760.302,14 32,65Despesas Correntes

245.000,00 697.000,00 604.005,50 86,66Despesas de Capital

73.917.203,00 73.917.203,00 18.960.772,77 25,6544.932.613,87 60,79 15.983.107,89 21,62TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS
EMPENHADAS

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(d)

DESPESAS
PAGAS

(d)

18.960.772,77Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 15.983.107,8944.932.613,87
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 18.960.772,7744.932.613,87 15.983.107,89
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 23.383.677,19
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹ (4.422.904,42)21.548.936,68 (7.400.569,30)
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100
(mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

12,1628,82

Saldo Inicial
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012LIMITE

LIMITE NÃO CUMPRIDO

(no exercício atual)

(h)

Saldo Final

(não aplicado)¹

(f) = (h - (i ou j))
Empenhadas

(i)
Liquidadas

(j)
Pagas

(k)

Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo final = XIXd)

Diferença de limite não cumprido em 2020  (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício
anterior)

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP

(v) = ((o + q) - u))

Total de RP
cancelados ou

prescritos

(u)

Total de RP
a pagar

(t)

Total de RP
pagos

(s)

Valor inscrito
em RP

considerado no
Limite

(r) = (p - (o + q))

se < 0,

então (r) = (0)

RPNP Inscritos
Indevidamente

no Exercício
sem

Disponibilidade
Financeira

q = (XIIId)

Total inscrito em
RP no exercício

(p)

Valor aplicado
além do limite

(o) = (n - m),

se < 0,

então (o) = 0

Valor aplicado
em ASPS no

(n)

Valor Mínimo
para aplicação

em ASPS

(m)

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

Empenhos de 2021 (regra nova)

Empenhos de 2020 (regra nova)

Empenhos de 2019

Empenhos de 2018

Empenhos de 2017 e anteriores

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da
coluna "v")

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no
demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC
141/2012)

Saldo Inicial
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA
FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA

LC 141/2012RESTOS

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

(w)

Saldo Final

(não aplicado)¹

(aa) = (w - (x ou y))
Empenhadas

(x)
Liquidadas

(y)
Pagas

(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do
demonstrativo do exercício anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final
do demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

PREVISÃO INICIAL

(b) (b /a) x 100

PREVISÃO ATUALIZADA
(a) %Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADASRECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

101.622.945,00 101.622.945,00 23.474.698,20 23,10RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

101.582.945,00 101.582.945,00 22.128.402,44 21,78Provenientes da União

40.000,00 40.000,00 1.346.295,76 3.365,74Provenientes dos Estados

Provenientes de Outros Municípios

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
(XXIX)

3.350.203,00 3.350.203,00 98.521,73 2,94OUTRAS RECEITAS (XXX)

104.973.148,00 104.973.148,00 23.573.219,93 22,46TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII +
XXIX + XXX)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP. LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP. EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

(f) (f/c)x100
%

DESP. PAGAS

Até o Bimestre

(c)

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 44.795.000,00 35.835.000,00 13.149.961,58 36,7029.969.441,62 83,63 12.777.646,83 35,66
Despesas Correntes 40.740.000,00 31.330.000,00 12.520.172,79 39,9627.691.750,05 88,39 12.147.858,04 38,77
Despesas de Capital 4.055.000,00 4.505.000,00 629.788,79 13,982.277.691,57 50,56 629.788,79 13,98

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 35.128.400,00 31.558.400,00 7.662.933,78 24,2818.350.031,24 58,15 7.237.835,10 22,93
Despesas Correntes 30.338.400,00 26.448.400,00 7.273.160,81 27,5016.105.125,22 60,89 6.892.461,98 26,06
Despesas de Capital 4.790.000,00 5.110.000,00 389.772,97 7,632.244.906,02 43,93 345.373,12 6,76

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 3.000.000,00 3.500.000,00 1.257.421,80 35,931.858.829,50 53,11 1.184.730,20 33,85
Despesas Correntes 3.000.000,00 3.500.000,00 1.257.421,80 35,931.858.829,50 53,11 1.184.730,20 33,85
Despesas de Capital

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 570.000,00 570.000,00 77.868,33 13,66287.000,00 50,35 69.916,19 12,27
Despesas Correntes 560.000,00 560.000,00 77.868,33 13,91287.000,00 51,25 69.916,19 12,49
Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 5.806.000,00 5.556.000,00 1.496.650,42 26,943.550.865,82 63,91 1.496.650,42 26,94
Despesas Correntes 5.756.000,00 5.456.000,00 1.496.650,42 27,433.550.865,82 65,08 1.496.650,42 27,43
Despesas de Capital 50.000,00 100.000,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 6.170.000,00 32.940.000,00 17.451.607,83 52,9831.125.336,89 94,49 16.251.265,00 49,34
Despesas Correntes 5.945.000,00 32.835.000,00 17.451.607,83 53,1531.125.336,89 94,79 16.251.265,00 49,49
Despesas de Capital 225.000,00 105.000,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII
+ XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

95.469.400,00 109.959.400,00 41.096.443,74 37,3785.141.505,07 77,43 39.018.043,74 35,48

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP. LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP. EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

(f)
(f/c)x100

%

DESP PAGAS

Até o Bimestre

(c)

83.162.203,00 66.530.203,00 16.564.734,85 27,5841.433.434,43 31,85 15.717.606,72 28,58ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)

50.697.400,00 50.327.400,00 15.206.301,82 25,3233.941.687,27 26,09 13.538.171,17 24,61ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

6.020.000,00 6.420.000,00 1.369.111,94 2,282.553.175,31 1,96 1.273.611,89 2,32SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)

1.995.000,00 2.215.000,00 419.517,85 0,701.128.280,79 0,87 390.379,79 0,71VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)

9.967.000,00 10.167.000,00 3.354.793,83 5,596.928.248,77 5,33 3.069.814,92 5,58VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)

17.545.000,00 48.217.000,00 23.142.756,22 38,5344.089.292,37 33,90 21.011.567,14 38,20OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)

169.386.603,00 183.876.603,00 60.057.216,51 100,00130.074.118,94 100,00 55.001.151,63 100,00TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes³ 94.364.400,00 109.934.400,00 41.096.443,74 37,3885.141.505,07 77,45 39.018.043,74 35,49

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 75.022.203,00 73.942.203,00 18.960.772,77 25,6444.932.613,87 60,77 15.983.107,89 21,62

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Municipio, Emissão: 23/09/2021 , às 11:29:30 

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

2º BIMESTRE DE 2021 - MARÇO A ABRIL DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

3º BIMESTRE DE 2021 - MAIO A JUNHO DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________
PREVISÃO INICIAL

(b) (b /a) x 100

PREVISÃO ATUALIZADA
(a) %Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

130.608.915,00 130.608.915,00 70.879.348,15 54,27RECEITA DE IMPOSTOS (I)

28.280.000,00 28.280.000,00 18.606.966,34 65,80Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

19.000.000,00 19.000.000,00 13.431.711,92 70,69IPTU

9.280.000,00 9.280.000,00 5.175.254,42 55,77Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

11.399.000,00 11.399.000,00 8.347.495,20 73,23Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

11.379.000,00 11.379.000,00 8.338.543,12 73,28ITBI

20.000,00 20.000,00 8.952,08 44,76Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

76.670.000,00 76.670.000,00 34.324.817,08 44,77Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

73.600.000,00 73.600.000,00 32.655.430,94 44,37 ISS

3.070.000,00 3.070.000,00 1.669.386,14 54,38Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

14.259.915,00 14.259.915,00 9.600.069,53 67,32Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

214.587.645,00 214.587.645,00 152.439.807,48 71,04RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

73.000.000,00 73.000.000,00 61.628.091,89 84,42Cota-Parte FPM

600.000,00 600.000,00 28.281,68 4,71Cota-Parte ITR

29.000.000,00 29.000.000,00 28.690.549,78 98,93Cota-Parte IPVA

111.280.000,00 111.280.000,00 61.739.527,24 55,48Cota-Parte ICMS

500.000,00 500.000,00 250.450,23 50,09Cota-Parte IPI - Exportação

207.645,00 207.645,00 102.906,66 49,56Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

207.645,00 207.645,00 102.906,66 49,56Desoneração ICMS (LC 87/96)

Outras

345.196.560,00 345.196.560,00 223.319.155,63 64,69TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR
SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS NO CÁLCULO

DO MÍNIMO (f) (f/c)x100
%

DESP PAGAS

Até o Bimestre

(c)

38.367.203,00 13.937.203,00 6.719.236,71 48,2113.378.077,86 95,99 6.387.900,48 45,83ATENÇÃO BÁSICA  (IV)

34.910.000,00 11.908.000,00 6.311.849,51 53,0111.555.854,36 97,04 6.142.240,33 51,58Despesas Correntes

3.457.203,00 2.029.203,00 407.387,20 20,081.822.223,50 89,80 245.660,15 12,11Despesas de Capital

15.569.000,00 26.147.000,00 11.805.779,02 45,1525.206.003,59 96,40 10.845.239,33 41,48ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V)

13.777.000,00 22.755.000,00 10.228.371,15 44,9521.823.070,25 95,90 9.720.677,96 42,72Despesas Correntes

1.792.000,00 3.392.000,00 1.577.407,87 46,503.382.933,34 99,73 1.124.561,37 33,15Despesas de Capital

3.020.000,00 1.591.000,00 549.645,08 34,551.482.535,31 93,18 151.700,94 9,53SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI)

3.000.000,00 1.590.000,00 549.645,08 34,571.482.535,31 93,24 151.700,94 9,54Despesas Correntes

20.000,00 1.000,00Despesas de Capital

1.425.000,00 1.115.000,00 579.963,57 52,01881.604,79 79,07 555.029,17 49,78VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII)

1.400.000,00 1.110.000,00 579.963,57 52,25881.604,79 79,42 555.029,17 50,00Despesas Correntes

25.000,00 5.000,00Despesas de Capital

4.161.000,00 6.762.000,00 3.033.713,23 44,866.536.691,15 96,67 3.007.036,55 44,47VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)

4.001.000,00 6.552.000,00 2.901.033,23 44,286.342.736,15 96,81 2.878.036,55 43,93Despesas Correntes

160.000,00 210.000,00 132.680,00 63,18193.955,00 92,36 129.000,00 61,43Despesas de Capital

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

11.375.000,00 24.647.000,00 14.548.811,29 59,0324.148.512,16 97,98 12.835.909,39 52,08OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)

11.130.000,00 23.990.000,00 14.244.001,29 59,3723.544.506,66 98,14 12.835.909,39 53,51Despesas Correntes

245.000,00 657.000,00 304.810,00 46,39604.005,50 91,93Despesas de Capital

73.917.203,00 74.199.203,00 37.237.148,90 50,1971.633.424,86 96,54 33.782.815,86 45,53TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS
EMPENHADAS

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(d)

DESPESAS
PAGAS

(d)

37.237.148,90Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 33.782.815,8671.633.424,86
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 37.237.148,9071.633.424,86 33.782.815,86
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 33.497.873,34
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹ 3.739.275,5638.135.551,52 284.942,52
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100
(mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

16,6732,08

Saldo Inicial
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012LIMITE

LIMITE NÃO CUMPRIDO

(no exercício atual)

(h)

Saldo Final

(não aplicado)¹

(f) = (h - (i ou j))
Empenhadas

(i)
Liquidadas

(j)
Pagas

(k)

Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo final = XIXd)

Diferença de limite não cumprido em 2020  (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício
anterior)

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

3º BIMESTRE DE 2021 - MAIO A JUNHO DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP

(v) = ((o + q) - u))

Total de RP
cancelados ou

prescritos

(u)

Total de RP
a pagar

(t)

Total de RP
pagos

(s)

Valor inscrito
em RP

considerado no
Limite

(r) = (p - (o + q))

se < 0,

então (r) = (0)

RPNP Inscritos
Indevidamente

no Exercício
sem

Disponibilidade
Financeira

q = (XIIId)

Total inscrito em
RP no exercício

(p)

Valor aplicado
além do limite

(o) = (n - m),

se < 0,

então (o) = 0

Valor aplicado
em ASPS no

(n)

Valor Mínimo
para aplicação

em ASPS

(m)

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

Empenhos de 2021 (regra nova)

Empenhos de 2020 (regra nova)

Empenhos de 2019

Empenhos de 2018

Empenhos de 2017 e anteriores

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da
coluna "v")

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no
demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC
141/2012)

Saldo Inicial
Despesas Custeadas no Exercício de

Referência
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA
FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA

LC 141/2012RESTOS

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

(w)

Saldo Final

(não aplicado)¹

(aa) = (w - (x ou y))
Empenhadas

(x)
Liquidadas

(y)
Pagas

(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do
demonstrativo do exercício anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final
do demonstrativo do exercício anterior)

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)

PREVISÃO INICIAL

(b) (b /a) x 100

PREVISÃO ATUALIZADA
(a) %Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADASRECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

101.622.945,00 101.622.945,00 40.720.768,10 40,07RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

101.582.945,00 101.582.945,00 38.335.636,23 37,74Provenientes da União

40.000,00 40.000,00 2.385.131,87 5.962,83Provenientes dos Estados

Provenientes de Outros Municípios

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
(XXIX)

3.350.203,00 3.350.203,00 293.420,80 8,76OUTRAS RECEITAS (XXX)

104.973.148,00 104.973.148,00 41.014.188,90 39,07TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII +
XXIX + XXX)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP. LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP. EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

(f) (f/c)x100
%

DESP. PAGAS

Até o Bimestre

(c)

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 44.795.000,00 38.135.000,00 20.723.219,60 54,3436.086.485,79 94,63 19.965.202,80 52,35
Despesas Correntes 40.740.000,00 35.330.000,00 19.653.209,23 55,6333.732.668,43 95,48 18.906.283,83 53,51
Despesas de Capital 4.055.000,00 2.805.000,00 1.070.010,37 38,152.353.817,36 83,92 1.058.918,97 37,75

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 35.128.400,00 26.358.400,00 11.646.426,18 44,1820.429.456,92 77,51 11.431.220,15 43,37
Despesas Correntes 30.338.400,00 23.448.400,00 11.256.653,21 48,0118.184.550,90 77,55 11.041.447,18 47,09
Despesas de Capital 4.790.000,00 2.910.000,00 389.772,97 13,392.244.906,02 77,14 389.772,97 13,39

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 3.000.000,00 3.500.000,00 1.729.674,20 49,421.858.829,50 53,11 1.613.797,00 46,11
Despesas Correntes 3.000.000,00 3.500.000,00 1.729.674,20 49,421.858.829,50 53,11 1.613.797,00 46,11
Despesas de Capital

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 570.000,00 570.000,00 77.868,33 13,66287.000,00 50,35 77.868,33 13,66
Despesas Correntes 560.000,00 560.000,00 77.868,33 13,91287.000,00 51,25 77.868,33 13,91
Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 5.806.000,00 5.556.000,00 2.282.752,12 41,093.577.204,22 64,38 2.174.222,32 39,13
Despesas Correntes 5.756.000,00 5.456.000,00 2.282.752,12 41,843.577.204,22 65,56 2.174.222,32 39,85
Despesas de Capital 50.000,00 100.000,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)

Despesas Correntes

Despesas de Capital

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 6.170.000,00 35.820.000,00 22.304.000,51 62,2732.008.540,74 89,36 21.239.651,66 59,30
Despesas Correntes 5.945.000,00 35.735.000,00 22.304.000,51 62,4232.008.540,74 89,57 21.239.651,66 59,44
Despesas de Capital 225.000,00 85.000,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII
+ XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

95.469.400,00 109.939.400,00 58.763.940,94 53,4594.247.517,17 85,73 56.501.962,26 51,39

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e) (e/c)x100
%

DESP. LIQUIDADAS

Até o Bimestre

(d) (d/c)x100
%

DESP. EMPENHADAS

Até o Bimestre
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

(f)
(f/c)x100

%

DESP PAGAS

Até o Bimestre

(c)

83.162.203,00 52.072.203,00 27.442.456,31 28,5949.464.563,65 29,82 26.353.103,28 29,19ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)

50.697.400,00 52.505.400,00 23.452.205,20 24,4345.635.460,51 27,51 22.276.459,48 24,67ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)

6.020.000,00 5.091.000,00 2.279.319,28 2,373.341.364,81 2,01 1.765.497,94 1,96SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)

1.995.000,00 1.685.000,00 657.831,90 0,691.168.604,79 0,70 632.897,50 0,70VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)

9.967.000,00 12.318.000,00 5.316.465,35 5,5410.113.895,37 6,10 5.181.258,87 5,74VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)

17.545.000,00 60.467.000,00 36.852.811,80 38,3956.157.052,90 33,85 34.075.561,05 37,74OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)

169.386.603,00 184.138.603,00 96.001.089,84 100,00165.880.942,03 100,00 90.284.778,12 100,00TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes³ 94.364.400,00 109.934.400,00 58.763.940,94 53,4594.247.517,17 85,73 56.501.962,26 51,40

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 75.022.203,00 74.204.203,00 37.237.148,90 50,1871.633.424,86 96,54 33.782.815,86 45,53

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Municipio, Emissão: 23/09/2021 , às 11:52:09 

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE

3º BIMESTRE DE 2021 - MAIO A JUNHO DE 2021

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO– ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

STN/SICONFI

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: VALKIRIA ALVES CAVALCANTI BIONES

Menu: LRF, STN/Relatórios/"Execução Orçamentária"

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 M

A
G

N
IL

D
E

 A
L
V

E
S

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I 
D

E
 A

L
B

U
Q

U
E

R
Q

U
E

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/ 
e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
7
3
-B

9
4
B

-3
6
A

C
-4

6
F

3

Edição 2.767 | Ano 11
23 de setembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: GV6FUIX9-2P4TOWDO-CPQFHIOS-EBFYXWF7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


	AVISO
	PUBLICAÇÃO DE RESULTADO/ADJUDICAÇÃO PE Nº 026/2021-PA Nº 034/2021.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 01070/2021
	PORTARIAS Nº 125 E 126/2021 - IGEPREV
	PORTARIAS IGEPREV 

	EDITAL
	EDITAL Nº. 043/2021 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE ANOS INICIAIS, PROFESSOR DE ANOS FINAIS E AUXILIAR DE LIMPEZA. EDITAL N° 017
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DEPROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS - EDITAL N° 003/2021 – SEDESDH
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO PSS - SEDESDH - CARGO MOTORISTA

	OUTROS
	RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - SESAU


		2021-09-23T17:02:32-0300




